Primo propter causam originalem.

Secundo propter adiutorium diuinale.

Tertio propter premium eternale.

Quod facile est vnicuique operari bonum pro  
pter causam originalem que est hominis volun  
tas libera que non cogitur. Capitulum. j.

Ratio operari bonum  
si recte sit  
boni: aliquid mali sunt.  
Propter penitentiam vult  
secto id penitere. vnde  
arbitrio et spontanea voluntate  
runt omnes sapientes sunt philosophi  
De 5. ethi. c. 7. ait. Iustus voluntarius est. Et 3. ethi. c. 3. Vol  
luntarius est. Et nihilominus et malicia  
luntarius est. Et ibidem. Vultus inquit nullus  
nolens est. Et Seneca. li. 8. moribus ait. Quod est  
peccatum actio est voluntaria. Et idem ad Lu  
cillum. Valde timor omni fortuna aius est: et vtra  
que parte ipse res suas ducit: beneque ac misere  
vite sibi causa est. Et Salustius in iugurtino.  
Dux atque imperator vite mortali animus est.  
Hinc Augustinus. li. 5. de ci. dei. r. c. dicit. Sunt  
nostre voluntates in nobis: et ipse faciunt  
quod volendo faciunt: siue bonum siue ma  
lum. In li. 1. de libero arbitrio. penitentiam  
asserit usque adeo fore voluntarium: quod si non  
esset voluntarium nullum esset penitentiam. quod dicitur  
est sacri canones sepius asserunt. sicut patet:  
45. di. c. de iudicis. r. 15. q. i. c. merito. c.  
illa. c. si est. r. 33. q. 5. c. si. n. r. 25. q. 4. c.  
Nabuchodonosor. vbi dicit. Vultus ire non  
quam deo redderet interitum: si non sponta  
neum inueniret homo bene peccatum. Et idem ha  
bet de sententia excoicacione. c. eius voluntate. 50.  
di. c. si quod femina. c. si quis. c. quantum. c.  
hi. q. c. sepe pertingit. r. C. ad. l. Cornelius  
de sicariis. l. 1. r. ff. de furtis. l. qui in iure  
in p. r. h. retulit. Tullius in 2. rethorici  
none. ingens. Voluntatem in omnibus re  
bus spectare penitentiam. Et Seneca. ad Lucil  
lum. Actio autem recta non erit nisi recta su  
erit voluntas. Ad h. n. auctor. Gratia  
nus insuper asserit quod dicitur de pe. di. 1.  
c. si. n. §. liberi arbitrij. Nec ad virtutes  
nec ad vitia necessitate trahimur sed volun  
tate. Hieronymus autem in quibusdam ad Hel  
bidiam sic pulchre loquitur. Adices suo arbi  
trio derelicti sunt. neque enim bonum necessitate  
te faciunt. sed voluntate ut credentes coronam  
accipiunt. increduli supplicium accipiunt et  
iteque ibidem ait. De equali cunctos forte ge  
neravit et dedit arbitrij libertatem ut faciat

...pies Roberti ...